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Indledning 
Jeg er ansat på en folkeskole, hvor jeg som ordblindelærer varetager at gennemføre 
risikovurderingstestene på både 0.klassetrin og 1. klassetrin samt den Nationale 
ordblindetest. 

Jeg har gennem mit virke som ordblindlærer de seneste år været vidne til en stigning af elever, 
der bliver testet ordblinde på vores skole. En stigning, der betyder, at vi på vores skole i 
klasserne langt overstiger de ca. 7-8% ordblinde i den danske befolkning (Jandorf og 
Friis:2025), hvilket svarer til ca. 1-2 elever i hver klasse. Vi ser lige nu klasser med 7-8 
ordblinde, hvilket er en voldsom stigning. 

 Jeg rådførte mig med det kommunale ordblindetilbud, som har et overblik over antallet af 
ordblinde på de forskellige skoler i kommunen. Vores skole har en kedelig første plads til trods 
for, at vi er den mindste skole i kommunen.  

Denne høje andel af ordblindeelver kan skyldes mange faktorer. Flere ordblindeforældre er 
bosat i vores skoledistrikt. Vores skoledistrikt har en højere andel af socialt dårligt stillede 
forældre, eller forældre som ikke får fulgt op på den daglige læsetræning hjemme, eller vi må 
som skole se indad og vurdere om vi skal foretage nogle ændringer. 

Problemstilling 
Ordblindhed er ikke bare en diagnose der stilles, for bag en hver diagnose er der en elev, som i 
en årrække har været udfordret.  

Det er ikke uden konsekvenser at være elev med skriftssprogsvanskeligheder, meget tidligt i 
skoleforløbet kan disse elever opleve, at deres selvopfattelse og deres motivation kan være 
påvirket. Længere fremme ses grundlæggende vanskeligheder ved at læse ord, begrænset 
forståelse af de tekster, der arbejdes med og den skriftlige fremstilling vil være påvirket af 
stavevanskeligheder. (Jandorf og Friis 2025:15). 

Det kan få alvorlige konsekvenser for en ordblind elev, hvis vedkommende ikke får den rette 
støtte og undervisning, dels kan der være en faglig konsekvens, da den ordblinde elev kan 
opleve en begrænset faglig udvikling i mange skolefag, og senere begrænset muligheder for 
uddannelse og arbejde. (Jandorf og Friis, 2025). 

Egmont fonden kom i 2018 med en rapport, som viste, at kun 14 % af ordblinde unge 
gennemførte en videregående uddannelse sammenholdt med øvrige unge på årgangen, hvor 
31 % gennemførte. De samme nedslående tal gør sig også gældende for gennemførte 
ungdomsuddannelser, hvor 69% ordblinde gennemførte mod 81% øvrige unge på årgangen. 
(Egmont Fonden 2018). 
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Uddannelse og senere jobmuligheder er ikke de eneste udfordringer en ordblind elev har. De 
emotionelle udfordringer er for nogle ordblinde ganske betragtelige. Hos børn og unge er det 
oftest selvværdet, der er udfordret. 

Jardorf og Friis referer til en undersøgelse af Alexander-Passe om de emotionelle følger af 
ordblindhed, hvor de fremhæver følgende emotionelle følger: stress, depression, angst og lav 
self-efficacy. (Jarndorf og Friis, 2025:40). Samme undersøgelse peger på vigtigheden af den 
tidlige identifikation af ordblindhed, så diagnosen bliver en mere naturlig del af 
selvopfattelsen, uden at den kommer til at overtage selvforståelsen. 

Jeg har de seneste år undret mig over det høje antal ordblinde elever på vores skole. Udnytter 
vi data fra sprogvurderingen i 0. klasse og risikovurderingstesten godt nok? I et vidensnotat om 
afkodningsvanskeligheder fra Børne- og Undervisningsministeriet kan vi læse, at 
afkodningsvanskeligheder og ordblindhed kan forebygges. Det stiller spørgsmålet, om vi er 
tilstrækkeligt forebyggende i indskolingen. Skal der ske en ændring i vores indsats, og kan vi 
reducere både forekomsten af ordblindhed og de tilhørende emotionelle konsekvenser. 

Problemformulering 
På baggrund af ovenstående problemstilling stiller jeg følgende problemformulering. 

Hvordan kan jeg som ordblindelærer være med til sikre, at den undervisning eleverne 
modtager på 0.klasstrin forebygger afkodnings- og stavevanskeligheder? Hvilke 
organisatoriske tiltag og undervisnings elementer kan være nødvendige at indfører, for at opnå 
en mere forbyggende undervisning på 0.klassetrin? 

Følgende arbejds spørgsmål vil være styrende.  

• Hvad forstås ved forebyggende indsatser? 
• Er der sammenhæng mellem teori om forebyggende indsatser og data fra 

undersøgelsen? 
• Hvilke årsager kan der være til en manglende sammenhæng? 
• Hvilken rolle kan ressourcepersoner spiller i forhold til en fremtidig struktur for 

forebyggende indsatser? 

Metode 
 Metodeafsnittet skal ses tredelt. Indledningsvist er der redegjort for formålet med 
afgangsprojektet. Først introduceres en definition af, hvad afkodningsvanskeligheder er, og 
den teori om forbyggende undervisning, som analysen af undersøgelsen vil trække på. 
Herefter vil der diskuteres forslag til videre tiltag,  
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Afgangsprojektet afrundes med en konklusion og perspektivering, hvor de central pointer fra 
projektet fremhæves. 

Afkodningsvanskeligheder og Forebyggende undervisning 
Jeg vil med udgangspunkt i teori fra The National Reading Panel Report, fremadrettet nævnt 
som NRPR, samt videns notatet Forebyggelse af afkodningsvanskeligheder udgivet af Børne- 
og undervisningsministeriet m.fl. i 2021, fremadrettet nævnt som BUVM, Linnea Ehri og teori 
af Carsten Elbro, komme med en definition af afkodningsvanskeligheder. Jeg vil benytte 
samme teori til at forklare, hvad forbyggende undervisning på 0.klasstrin forstås som, samt 
hvilke risikotegn hos eleverne, man skal være opmærksomme på. 

Herefter vil jeg kort beskrive, hvilke tiltag, der har været i vores kommune i forbindelse med 
indførelsen af risikotesten for ordblindhed og forbyggende undervisning. Her vil jeg også kort 
redegøre, for de test, der er besluttet kommunalt og nationalt, der skal fortages på 0.klassetrin 

Undersøgelsesdesign 
Formålet er at undersøge, hvordan der bliver arbejdet med skriftens lydprincip 1, samt få 
viden om, hvordan vi kan sikre og forbedre den forebyggende undervisning, så vi oplever færre 
elever i skriftsproglige vanskeligheder.  

På modulet undersøgelse af pædagogiskpraksis arbejdede jeg på et kvalitativt 
undersøgelsesdesign, hvor jeg fokuserede på observationsdelen. Jeg gennemførte 
observationer i oktober måned, og data fra disse vil indgå i denne undersøgelse. 

Denne gang vil jeg arbejde med et fuldt design bestående af en metodetriangulering mellem 
observationer, interviews og artefakt analyse. 

Denne metode triangulering er en mere ressourcekrævende fremgangsmetode, men samtidig 
giver denne metode mig en bredere vifte af data. Ved at kombinere forskellige metoder er der 
større sandsynlighed for, at min undersøgelse vil have validitet, da der vil være mere data at 
analysere på. 

I undersøgelsen vil jeg benytte mig af en hermeneutisk tilgang, da jeg forud for undersøgelsen 
har en forforståelse for forbyggende indsatser, ligeledes vil mine respondenter have en 
forforståelse, da de da deltaget i dele af undersøgelsen tidligere. Resultatet af denne 
undersøgelse skulle gerne give os en ny forståelseshorisont. (Sunesen, 2023: 23). 
     

Etiske overvejelser 

I forbindelse med undersøgelsen opstår der en række etiske overvejelser, da denne 
gennemføres på min egen arbejdsplads. Dette kan påvirke min rolle som forsker, idet jeg som 
kollega og vejleder indtager en position og perspektiv i praksisfeltet, som kan udfordre min 
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objektivitet. (Engsig, 2017:41). Ligeledes kan min position påvirke de data, der indsamles, og 
skabe en risiko for bias. Ledelsens interesse i undersøgelsens resultater har yderligere 
betydning, hvorfor jeg har valgt at anonymisere data og ændre navne og køn på 
respondenterne. En fuldstændig anonymisering er dog vanskelig i en intern undersøgelse, 
hvor både ledelse og personale kender deltagerne. (Juul Kristensen, 2019:91). 

Der er givet mundtligt samtykke til observationer, og før interviewene er det understreget, at 
udtalelser ikke deles med ledelsen uden tilladelse. Respondenterne får mulighed for at læse 
og godkende den endelige opgave. 

Det asymmetriske magtforhold mellem mig og respondenterne, som følge af min dobbeltrolle 
som forsker og vejleder, kan give undersøgelsen karakter af kontrol. Det er derfor afgørende, at 
formålet med undersøgelsen kommunikeres klart, og at etisk forsvarlighed prioriteres i hele 
processen. 

Observation 

Da jeg skal observere undervisning, er det nødvendigt, at jeg er til stede i feltet. Jeg vil derfor 
benytte mig af en observatørrolle, der deltager, men uden interaktion med udforskede. 
(Engsig, 2017:32). 

Jeg vil lave en struktureret observation, derfor har jeg forud for observationerne udarbejdet et 
struktureret observationsskema bilag 1. (Sunesen, 2023:59). Observationsskemaet er 
indrettet med observationsområder indenfor den forebyggende indsats. Kort introduktion af 
bogstav, lyd, navn og form, skrivning, håndfonemer, visuelle hukommelseskroge, sang, 
værkstedsundervisning, dialogisk oplæsning, rim og remser, finde ord, der begynder med 
bogstavet, smeltning af lyde, tydelig stilladsering og direkte arbejde med fonemopmærksom. 

Artefakter 

Jeg vælger at inddrage artefakter i min analyse, da artefakter kan give en viden, som man ikke 
kan få gennem interview og observationer. Jeg ønsker at inddrage indretningen af 
klasselokalet, samt hvad der er hængt op på væggene, som kan have understøttende karakter 
i undervisningen. Dette giver mig et mere nuanceret billede af den praksis de enkelte aktører 
har. 

Interview 

Undersøgelsens interviews vil bygge på observationerne og artefakterne. Interviewene vil 
være semistruktureret. Jeg er bevidst om, at når jeg gennemfører interviews om pædagogisk 
praksis, bliver det en personlig samtale, hvor det er vigtigt, at jeg har respekt for den praksis, 
der tales om. På denne måde opnår jeg bedst den ærlighed, jeg ønsker. Samtidig skal jeg også 
udfordre denne praksis, for at interviewet skal have nogen værdi i min undersøgelse. (Nordahl, 
2016:46).  
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Interviewene gennemføres individuelt for at sikre større kontrol over samtalen, og for at opnå 
mere dybdegående og upåvirkede svar. Der er udarbejdet en interviewguide bilag 2 med 
udgangspunkt i elementerne i den forebyggende indsatser. På baggrund af observationer blev 
der også inddraget spørgsmål om organisatoriske og samarbejdsmæssige udfordringer, samt 
valg af materialer. Derudover blev deltagerne spurgt ind til deres forståelse af forebyggende 
indsatser. Interviewguiden skal samtidig sikre, at samtalen forbliver relevant for 
undersøgelsens formål. 

Analysemetode 
Min undersøgelse tager udgangspunkt i teori om forebyggende indsatser, deraf vælger jeg en 
deduktiv vej i min analyse af data, da jeg forud for min undersøgelse har en hypotese, at den 
undervisning, der tilbydes, ikke er er af tilstrækkelig forbyggende karakter. Analysen af min 
undersøgelse vil tage afsæt i teori om forbyggende indsatser og vise om min hypotese er 
korrekt. (Sunesen, 2020:86) 

Undersøgelsen gav en stor mængde data. Jeg har i min analyse valgt at inddele analysen i tre 
fokusområder: 

• Kendskab til og tegn på forebyggende indsatser. 
• Brugen af evalueringsdata. 
• Organisatoriske udfordringer og samarbejde. 

Her vil data fra både interview, observationer og artefakter sammenholdes med teori om 
forebyggende indsatser. 

Forslag til videre tiltag 
Jeg vil med afsæt i min analyse diskutere, hvilke tiltag der er relevante, for at opnå en mere 
forebyggende undervisning på 0.årgang, af hensyn til afgangsprojektets begrænsede omfang 
vil jeg udvælge nogle markører fra min analyse, hvortil jeg vil komme med bud på videre tiltag. 
Her inddrages Co-teaching. Co-teaching forstås som en tilgang, der indebærer at to eller flere 
professionelle samarbejder om at forberede, gennemfører og evaluerer undervisning 
(Sunesen, 2021) og teori om pædagogisk implementering af Peter Wick. 

 

Afkodningsvanskeligheder 
Afkodningsvanskeligheder forstås som vanskeligheder ved at bruge skriftens basale lydprincip 
til at afkode ord. Der kan være forskellige grader af afkodningsvanskeligheder, lige fra lette 
afkodningsvanskeligheder, som kan skyldes manglende sprogstimulering og/eller 
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undervisning, til svære afkodningsvanskeligheder, der kan skyldes ordblindhed. (BUVM, 
2021). 

Carsten Elbro siger, at det er muligt at forbygge ordblindhed i førskolealderen, her fremhæver 
han den forbyggende undervisning som værende metoden til at begrænsning. (Elbro, 
2021:225).  

Forebyggende indsatser 
Jeg fokuserer her på forbyggende indsatser på 0.klassetrin velvidende, at forebyggende 
indsatser er på både 0.klassetrin og 1.klassetrin.  

Elbro fremhæver 0.klasse som det tidspunkt, hvor forebyggende undervisning er mest 
fornuftigt. Da forbyggende indsatser netop skal være forebyggende og være før elever med 
svage forudsætninger lider nederlag i læseundervisningen. (Elbro, 2021: 208). Elbro påpeger 
ligeledes, at en af fordelene vil være, at eleverne endnu ikke har udviklet undvigelses 
strategier i forhold til læsning.  

Elever med svage forudsætninger, som går i 0.klasse, har mulighed for at lærer i fællesskab 
med klassekammeraterne, da det her er tydeligere, hvad der forgår i legene med bogstaverne, 
hvorimod det kan være vanskeligt at følge, hvad der forgår i hovedet på de læsende 
kammerater senere i skoleforløbet. (Elbro, 2021: 209). 

Skriftsproglige udvikling på 0.klassetrin 
Eleverne på 0.klassetrin bevæger sig mellem to af Ehris udviklingsfaser. Den før alfabetiske 
fase og over i den delvist alfabetiske fase. Man kan ikke sige nøjagtigt, hvornår eleverne går fra 
den ene fase til den næste, da faserne skal forstås som bølger. (Ehri, 2011). 

Eleverne går fra i den før alfabetiske fase, hvor eleven ikke læser ved at forbinde grafem og 
fonem, men i stedet beror på visuelle effekter som logoer, ordet ses som et billede f.eks. deres 
eget navn. Til den før alfabetiske fase, hvor eleven begynder at tilegne sig det alfabetiske 
system. Eleverne har kun ufuldkommene og delvise forbindelser mellem grafem og fonem, da 
eleverne er begynderlæsere og endnu ikke har et veludviklet kendskab til skriftsproget. (Ehri, 
2011).  

I de første skole år er det de færreste elever, der har udviklet egentlige               
afkodningsvanskeligheder, men da flere og flere børnehaver har grupper med børn, som snart 
skal i skole, hvor der øves bogstaver, kan elever, som er i risiko for afkodningsvanskeligheder 
og ordblindhed før de kommer i 0.klasse, have oplevet ikke at slå til.  Dette er endnu en 
begrundelse for at have et særligt fokus på elevernes udvikling på 0.klassetrin. 
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Sammenholder man Videns notatet fra BVUM (2021), teori fra Carsten Elbro (2014 og 2021) og 
NRPR (2005) så fremhæver de alle fokusområder i den forebyggende undervisning på 
0.klassetrin. 

Bogstavskendskab 
Elever skal kunne benævne mindst 20 bogstaver her i blandt de 9 vokaler, før eleven er klar til 
at begynde at afkode. (BUVM, 2018) 

Forskning viser, en hurtig introduktion af bogstaverne er den mest hensigtsmæssige metode, 
da eleverne på den måde, hurtigt kan komme i gang med at bruge bogstaverne og deres lyde 
funktionelt. Den hurtige gennemgang giver også plads til løbende repetition og gentagelser i 
undervisningen. (BVUM, 2021).  

Den tidligere praksis med ét bogstav om ugen har vist sig uhensigtsmæssig, for elever med 
ringe forudsætninger, da de ved skoleårets afslutning måske kun har mødt bogstavet en gang, 
eller slet ikke kan huske de første bogstaver de blev præsenteret for, da der er gået langt tid. 

Rækkefølgen for præsentationen af bogstaver har også betydning. Det danske sprog er ikke 
lydret, og en del bogstaver har betingede udtaler, dette gør bogstaverne vanskeligere at 
begynde med, da deres lyd ændrer sig fra ord til ord. Derfor bør man starte med at præsentere 
bogstaver med standartudtaler, da disse kun har en lyd. Dette betyder også, at man hurtigt 
kan komme i gang med at læse og arbejde med lydrette ord.  

Fonemopmærksomhed og sproglyde 
For elever, som skal tilegne sig basale læse- og skrivefærdigheder, er det en forudsætning 
med opmærksomheden på enkeltlyde. Det er vigtigt, at eleverne har en forståelse af, at 
bogstaverne i det skrevne sprog udgør enkeltlyde i det talte sprog. (BVUM, 2021). 

Ved fonemopmærksomhed bør der arbejdes med: 

• Lydenes udtale evt. støttet af billeder Bilag 1. 
• Lydenes navn og bogstav. 
• Lydene i kendte ord. 
• Et rim eller remse med mange forekomster af samme lyde. 
• Lydene i naturlige udbrud (”mm” smager godt, ”ff” blæser kraftigt osv.). 

(BVUM, 2021) 

Elbro (2021) gør her opmærksom på, at den der underviser i fonemopmærksomhed, bør have 
forudsætningerne til dette. Det kræver, at man kender lydene i de talte ord, samt har viden om 
sproglege til at styrke elevernes opmærksomhed på disse lyde. Det er ikke tilstrækkeligt, at 
den voksne blot kender til bogstavernes navne, og hvordan ordet staves. Denne forbyggende 
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aktivitet kan ikke overdrages til hjemmet eller personale uden den relevante sproglige indsigt, 
og samtidigt forvente fremskridt. (Elbro, 2021: 215). 

NRPR fremhæver ligeledes vigtigheden af dette arbejde, da der er en tydelig sammenhæng 
mellem fonemopmærksomhed og læsefærdigheder. Elever med en veludviklet 
fonemopmærksomhed har tendens til at blive mere succesfulde læsere, elever med lille 
fonemopmærksomhed oplever ofte ikke samme succes. (NRPR, 2005:7). 

Elbro (2014) og NRPR (2005) fremhæver begge vigtigheden af, at man kombinerer arbejdet 
med fonemopmærksomhed og bogstavskendskab. Deres forskning peger på, at det er en 
fordel at inddrage bogstaverne i arbejdet med opmærksomheden på enkelte lyde. (BVUM, 
2021). Elbro mener, at bogstaverne kan fungere som holdepunkter eller kroge for 
hukommelsen. Bogstaverne er noget konkret og visuelt, som kan hjælpe eleven med at 
fastholde noget så flygtigt som sproglydene. (Elbro, 2021).  

Modellerende undervisning 
Eleverne der skal lære at koble bogstaver og lyd, har mere succes når undervisningen er 
direkte. Med det menes, at læreren modellerer for eleverne, hvordan man gør når man afkoder 
og staver ord. (BVUM, 2021). 

Ordkendskab 
Undervisning i sprogforståelse har mange elementer, men når der arbejdes forebyggende for 
afkodningsvanskeligheder, er det hensigtsmæssigt at arbejde med den dimension, der 
omhandler enkeltords betydning. 

I den forbyggende indsats bør man arbejde med afkodningen af lydrette ord. Her skal man 
være opmærksom på, at mange lydrette ord er lavfrekvente ord og derfor ukendte for 
eleverne. Her bør afkodning og ordkendskab kombineres. (BUVM,2021). 

Skrivning 
I den forebyggende indsats kan man bruge skrivning af ord, som en vej til opmærksomhed på 
sproglydene, (Elbro, 2021:217).  Skrivning af bogstaver i hånden, giver eleverne en 
multisensorisk tilgang, som elever med svage forudsætninger kan have glæde af. Muligheden 
for at få et motorisk sansebillede af bogstavets form, som eleven kan associere til bogstavets 
lyd, taler for skrivning i hånden i den forebyggende indsats. (Elbro, 2021:217). 

Børnestavning 

Brugen af legeskrivning eller børnestavning giver eleverne mulighed for at beskæftige sig med 
skrift, før de kan læse eller skrive. Dog viser forskning, hvis børnestavning skal have en effekt 
på elevernes forudsætning for læsning, kræver det, at eleverne får kvalificeret modspil fra en 
voksen i deres staveforsøg. (Elbro, 2014:106). Børnestavning uden korrigering af en voksen, 
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gør ikke eleverne mere opmærksomme på sproglyde, eller giver dem bedre forudsætninger for 
læsning, eller gjorde eleverne til bedre stavere. Elbro ligestiller børnestavning, som ikke er 
korrigeret af en voksen med, at eleverne tegner en tegning. (Elbro, 2021:218). 

Organisering af undervisning 
Videns notatet fra BVUM henviser til, at det kan være nyttigt at organisere det forbyggende 
arbejde på tre niveauer.  

• Klasseundervisning. 
• Gruppeundervisning. 
• Supplerende undervisning. 

(BVUM, 2021) 

NRPR fremhæver, at undervisningen i fonemopmærksomhed bør være en kombination af 
klasseundervisning og undervisning på mindre hold. På de mindre hold er det vigtigt, at 
eleverne er placeret, så de tydeligt kan se læreren, og hvordan læreren artikulerer lydene i 
ordene. De små hold giver også læreren mulighed for lettere at interagere med alle eleverne, 
og respondere og give feedback (NRPR, 2005). Alle fokusområderne af den forbyggende 
indsats kan med fordel undervises i mindre grupper.  

Indholdet i gruppeundervisningen og supplerende undervisning skal tage udgangspunkt i den 
undervisning, der foregår på klassen, så eleverne oplever en sammenhæng.  

Risikotegn 
Videns notatet fra BVUM fremhæver, at elever i risiko for at udvikle afkodningsvanskeligheder 
allerede fra begyndelsen af 0.klasse kan have svært ved: 

• Fonemopmærksomhed. 
• Lærer bogstaverne og deres lyde. 
• Skriftens lydprincip. 

Andre risikotegne er: 

• Ordblindhed blandt forældrene. 
• Rime. Barnet har svært ved at forstå, at to ord er i lydfamilie med hinanden, selvom de 

ikke ligner hinanden i betydning. Eks. Hus/mus 
• Opdele ord i mindre dele eks. Abe= a+be eller sammensatte ord. 
• Jonglere med ordenes lyddele, f.eks. at snakke bagvendt som Kaj og Andrea.  

(Jarndorf og Andreasen, 2021). 
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Identifikationerne af elever i risiko er et samarbejde mellem børnehaveklasselederen, herfra 
forkortet til bhk.led. og skolens læsevejledere. (BVUM, 2021). 

Kommunale tiltag  
I forbindelse med indførelsen af Risikotesten for ordblindhed i 0.klasse gennemførte 
dysleksiteamet (Dysleksiteamet er det kommunale ordblindetilbud), en læsevejleder og jeg 
workshops for vores bhk.led. Her blev bhk.led. introduceret til risikotesten for ordblindhed. 
Samt, hvordan man kan arbejde forebyggende i undervisningen i 0.kl.  
 Der blev fokuseret på: 

• En hurtig bogstavsgennemgang. Vi ville gerne gøre op med fagtraditionen, der har 
hersket i børnehaveklasserne med at introducere et nyt bogstav hver uge. Vores fokus 
var en hurtigere gennemgang, og så skulle bogstaverne repeteres gennem gentagelser 
og aktiviteter.  

• Bogstavs kendskab, Navn, Lyd, Form. 
• Rækkefølgen for præsentation af bogstaverne var ikke ligegyldig, vi kom med et bud på 

en rækkefølge. 
• Det blev fremhævet, at det var vigtigt at undervise i sproglyde og 

fonemopmærksomhed. 
• Før-læseaktiviteter: Undervisningen skulle være spil og legeorienteret med langsom 

progression og med mange gentagelser. Evt i form af værkstedsundervisning. 
• Dialogisk oplæsning, her med fokus på at udvide elevernes ordkendskab. 
• Børnestavning- Her var der fokus på, at eleverne skulle have feedback på det, som de 

havde skrevet. 

I denne forbindelse udviklede vi vores fælles afdækningsdokument, som bruges til at vurdere, 
hvilke elever, der udviser risikotegn for afkodningsvanskeligheder, og som skal tilbydes en 
risikotest i slutningen af 0.klasse. Se Bilag 4. 

Jeg har valgt at vedhæfte dokumentet i sin oprindelige form, selvom sprogvurderingen ikke 
længere indeholder en rim-del. Afdækningsdokumentet benyttes af kommunens bhk.led 
gennem skoleåret, og indeholder bl.a. registrering af eventuel ordblindhed hos forældre, 
grundet den genetiske arvelighed. (Elbro, 2021:170). Det er aftalt, at bhk.led spørger ind til 
dette ved den første skole-hjem-samtale, og noterer det i dokumentet. Kommunalt er det 
besluttet, at børn med ordblinde forældre tilbydes risikotest i 0. klasse og eventuelt igen i 1. 
klasse, til trods for den ekstra ressource omkostning.  

 Testen for læsevanskeligheder som indføres på 1.klassetrin fra næste skoleår, kan få den 
betydning, at vi skal omtænke vores nuværende strategi.  
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I workshopsene arbejdede bhk.led med, hvordan de kunne integrere forebyggende tiltag i 
undervisningen og udvekslede viden på tværs af skoler. Det var arbejdsgruppens forventning, 
at denne viden blev omsat til praksis. 

Evalueringsredskaber  
På 0.klassetrin tages der kommunalt tre forskellige test.  Den nationale sprogvurdering, som 
alle 0.klasser skal gennemføre i begyndelsen af skoleåret. Derefter er det kommunalt 
besluttet, at bhk.led skal lave to bogstavsscreeninger: Den første i november måned, og den 
anden i marts måned. Den tredje og sidste test er risikotesten for ordblindhed, som tilbydes 
udvalgte elever. 

Sprogvurderingen 

Sprogvurderingen blev fra dette skoleår gjort obligatorisk. Det er en klassebasseret test, som 
vurderer den enkelte elevs telesproglige og før-skriftlige kompetencer inden for fire sproglige 
områder: 

• Ordforråd. 
• Sætningsforståelse. 
• Bogstavskendskab. 
• Forlyd. 

Formålet med sprogvurderingen, som anbefales at gennemføre imellem uge 38-41, er en 
vurdering af eleverne, den tages som led i undervisningen, så der i undervisningen kan tages 
udgangspunkt i den enkelte elevs kompetencer og forudsætninger. (STUK, rundt om 
sprogvurderingen). 

Bogstavsscreening 

Bogstavsscreening benyttes til at følge, hvor mange bogstaver eleverne genkender. Eleverne 
præsenteres for alle 29 bogstaver og skal derefter benævne dem. Der registreres, hvor mange 
konsonanter og vokaler den enkelte elev genkender. 

 I en gennemgang af registreringerne mellem bhk. led. og læsevejlederen, besluttes det, hvilke 
elever, der skal tilbydes en risikotest for ordblindhed.  

Risikotest for ordblindhed 

Det er et lovkrav, at elever der viser tegn på specifikke læsevanskeligheder senest i slutningen 
af 1. klasse, skal tilbydes en risikotest for ordblindhed. Ligeledes skal en elev med en ordblind 
forælder tilbydes en risikotest, medmindre skolens ledelse i samråd med forældrene vurderer, 
at der ikke er behov en risikotest. 
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Formålet med risikotesten er tidlig identifikation af elever, der har forøget risiko for at udvikle 
alvorlige afkodningsvanskeligheder, herunder ordblindhed. (Vejledning til risikotest for 
ordblindhed). 

Det er besluttet kommunalt, at vi ikke tager risikotesten på alle elever. Med afsæt i vores 
afdækningsdokument Bilag 4, udvælges i 0.klasse, hvilke elever der tilbydes en risikotest. 
Derimod tages risikotesten igen i slutningen af 1. klassen, hvor læsevejlederen sammen med 
dansklæreren på ny vurderer, hvilke elever, der skal tilbydes en risikotest. 

Analyse af undersøgelse 
Forud for analysen vil jeg kort redegøre for nogle overvejelser vedrørende observationer og 
interviewene. 

Overvejelser forud for analyse af observationer 
Jeg er bevidst om, at min tilstedeværelse som observatør kan have påvirket bhk.led. 
planlægning og gennemførelse af undervisningen. De blev tilbudt at se observationsskemaet 
bilag 3, men afslog af frygt for påvirkning. Som forsker i en intern undersøgelse ved jeg, at fuld 
objektivitet ikke er mulig, men med en høj grad af selvbevidsthed sigter jeg efter at minimere 
bias og holde kollegiale relationer adskilt fra analysen. 

Overvejelser forud for analyse af interview. 
For at sikre brugbare data var jeg opmærksom på, at interviewene ikke måtte opleves som 
kontrollerende. En respondent udtrykte før interviewet, at det føltes som en eksamen, hvilket 
tydeliggjorde vores asymmetriske forhold. Derfor lod jeg respondenterne vælge tid og sted for 
interviewene, og fremhævede undervejs positive elementer jeg havde observeret i 
undervisningen, for at skabe tryghed. 

Fokusområder for analyse 
Som beskrevet i metodeafsnittet har jeg valgt at inddele min analyse i tre fokusområder, hvor 
jeg vil analysere på tværs af min data. 

• Kendskab til og tegn på forebyggende indsatser. 
• Brugen af evalueringsdata. 
• Organisatoriske udfordringer og samarbejde. 

 Analysen af de tre fokusområder tager afsæt i den deduktive metode, da afsættet for 
analysen er teori om forbyggende indsatser. (Sunesen, 2020:86). 
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Kendskab til og tegn på forebyggende indsatser. 

I dette første fokusområde vil jeg inddele analysen af data yderligere. Jeg har valgt nogle 
delområder inden for den forbyggende indsats, som jeg her vil lægge fokus på. Nogle 
delområder vil være sammenlagt, da mængden af data på områderne er begrænset, eller at 
data fra områderne er tæt sammenhængende så de er vanskelige at adskille i en analyse. 

Delområder: 

• Bogstavskendskab, fornemopmærksomhed og sproglyde. 
• Hukommelseskroge. 
• Ordkendskab. 
• Skrivning. 
• Modellerende undervisning og syntesedannelse. 
• Hvad forstår Bhk.led ved forbyggende indsatser. 

Min viden om, at to ud af tre bhk.led havde deltaget på de kommunale workshops, gør at jeg 
vælger at medbringe, hvad der er blevet arbejdet med på workshopsne, i min analyse af data i 
undersøgelsen. Jeg ønsker, ikke at min undersøgelse skal være en kontrol af, hvad de to 
bhk.led har ”lært” på workshopsne, af den årsag bliver der ikke i interviewene direkte spurgt 
indtil til el. observeret på indholdet af workshopsne. Jeg vil under overskriften, hvad forstår 
bhk.led. ved forbyggende indsatser, sammenholde analysen af data med indholdet af 
workshopsene. 

Bogstavskendskab, fornemopmærksomhed og sproglyde. 

Jeg vil analysere data vedrørende arbejdet med bogstavskendskab, fornemopmærksomhed 
og sproglyde.  
Jeg observerede, at det arbejde der forgik vedrørende fornemopmærksomhed og sproglyde, 
oftest var i forbindelse med bogstavsintroduktion, derfor sammenlægges analysen af data. Da 
det er et større område i mine data, har jeg valgt at inddele det i 4 områder.  

• Rækkefølge for introduktion af bogstaver. 
• Find ord der begynder med bogstavet. 
• Bogstavs historier og distinktudtale.  
• Rim og Remser. 

Sammenhængen mellem bogstavsintroduktionen, og arbejdet med fonemer og sproglyde er i 
overensstemmelse med teori om forebyggende indsatser.  
Som beskrevet ovenstående mener Elbro, at bogstaverne kan fungere som 
hukommelseskroge for eleverne i arbejdet med sproglyde og fonem. Dog fremhæver NRPR 
(2005), Elbro (2021) og BVUM (2021), at dette arbejde bør forgå i mindre grupper, fremfor i hele 
klassen. Dette har vist en positiv virkning for elever med tidlige tegn på 
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afkodningsvanskeligheder (BVUM). 
 Al introduktion af bogstaver og arbejde med sproglyde, og fonem foregår i alle tre klasser som 
klasseundervisning. Dette vil blive yderligere analysere under organisatoriske udfordringer og 
samarbejde. 

Observationerne viste et tydeligt arbejde med bogstavskendskab navn, form og lyd. Alle 
bhk.led arbejder systematisk med at introducere bogstaverne. Bhk.led. anvender ikke samme 
materiale, derfor er rækkefølgen for gennemgangen af bogstaverne eller deres metoder ikke 
identisk.  

Bhk. led. F: arbejder med et materiale, som på skolen kaldes LURP. Det er udviklet for ca. 25 
år siden af nogle tidligere læsevejledere. Materialet består af nogle kopisider med opgaver, 
hvor eleverne skal sætte prik under det aktuelle bogstav, synge en sang om bogstavet og tegne 
ting, som begynder med bogstavet. Hertil suppleres med elevbogen fra Molevitten. 

Bhk.led. E arbejder kun med elevbogen fra Molevitten og bogstavhistorier fra samme 
materiale. 

Bhk.led G: Arbejder med Gyserslottet til introduktion af bogstaverne og bruger også 
historierne om bogstaverne, som passer til. Senere på året arbejder eleverne med 
opgavebogen fra Molevitten. 

Rækkefølge af bogstavsgennemgang 

Under observationerne blev jeg opmærksom på, at de tre bhk.led. ikke benytter samme 
rækkefølge i bogstavsgennemgangen. Rækkefælgen bør ikke være tilfældig jf. ovenstående 
afsnit om bogstavskendskab. Derfor valgt jeg under interviewene at spørge indtil valg af 
rækkefølge og tankerne bag valget. 

Interviewer: ”Har du gjort dig nogle overvejelser over, hvilken rækkefølge du 
præsentere bogstaverne i?” 

G: ”Næhh, jeg har bare taget Gyserslottet, og så har jeg bare kørt rækkefølgen 
(…)” 

Hertil arbejder bhk.led F med den rækkefælge, der er i materialet Molevitten og E delvist da 
der her altid startes med bogstavet L. Bhk. led. F siger om valg af rækkefølge: 

”Der er ikke nogen speciel plan for rækkefølgen, jeg følger bare den der er i 
Molevitten. For det giver mening, når jeg præsenterer et bogstav den ene dag, og 
så arbejder eleverne med bogen den næste.” 

Ser man på rækkefølgen for gennemgang af bogstaver i Molevitten, 
SIOLNETYØBAMKÅFDUGPÆHJVRCWZQZ. Så er der gjort nogle overvejelser. Sammenholder 
man rækkefølgen med oversigten over lydskrift fra Dania (Elbro, 2021:398). Ses her et 
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sammenfald mellem konsonanter med en standartudtaler S L N M B F. Bogstaverne J og V, 
som også kun har en standartudtale, har Molevitten længere ned i rækkefølgen, dette kan 
skyldes, at bogstaverne ikke benyttes lige så ofte som eks. T og K som ligger ganske tidligt i 
bogstavgennemgangen til trods for, at de ikke kun har en standartudtale. 

Under interviewene spurgte jeg indtil om bhk.led benyttede en lærervejledning i deres arbejde 
med bogstavgennemgangen. Her svarede alle tre nej, de havde ingen lærervejledning at støtte 
sig til i deres arbejde.  

Find ord som begynder med bogstavet. 

Dette er en relevant aktivitet i arbejdet med sproglyde i 0.klasse. Ifølge Elbro kan sådanne 
huskebilleder ligefrem være hjælpsomme for elever med svage forudsætninger. (Elbro, 2021 s. 
216). 

Under observationerne bliver det tydeligt, at alle tre bhk.led. har en meget tydelig fremgang 
under bogstavsintroduktionen, hvor der bliver arbejdet med genstande, der har samme 
begyndelsesbogstav.  

Hos bhk.led. F observeres  

”En hemmelighedsdåse, hvor eleverne medbringer ting hjemmefra til dåsen, som 
har samme begyndelsesbogstav som det bogstav, der arbejdes med. Eleverne i 
klassen skal ud fra ledetråde gætte, hvilke ting der er i dåsen. Efterfølgende 
udstilles alle tingene fra dåsen.” (observationsoversigt bilag 5.) 

Hos bhk.led. G observeres 

”En hemmelighedspose fyldt med ting der starter med det bogstav som klassen 
arbejder med. Bhk.led har samlet tingene i posen og eleverne skal også her gætte 
ud fra ledetråde. Og tingene udstilles i klassen mens der arbejdes med 
bogstavet.”(Observationsoversigt bilag 5). 

Hos bhk.led. E observeres 

“Eleverne medbringer en genstand som begynder med dagens bogstav. De andre 
elever skal gætte genstanden ud fra ledetråde.” (Observationsoversigt bilag 5). 

Udstillingerne kan for nogle elever fungere som hukommelseskrog, eller for den enkelte elev, 
som kan huske, hvilken ting de medbragte til et bestemt bogstav. De tre bhk. led. lykkedes her 
med at være forebyggende i deres undervisning. 

Bogstavshistorier og distinktudtale  

Alle tre bhk.led. benytter bogstavshistorier ved introduktionen af et nyt bogstavbogstav. 
Historierne kan for nogle elever fungere som hukommelseskroge. Under observationerne var 
jeg interesseret i, om bhk.led benyttede distinkt udtale af bogstavlydene. Begrundelsen for 
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denne interesse er, at ordblindhed i de fleste tilfælde er forbundet med vanskeligheder ved at 
lærer lyden af ord og orddele. Disse vanskeligheder er ikke uovervindelige, når en ordblind 
først har lært ord og ordlyde, så husker en ordblind elev det lærte lige så godt som en ikke 
ordblind elev. En ordblind elev har brug for væsentligt flere gentagelse af en ordlyd for at lære 
den. (Elbro, 2021:221). Derfor kan den distinkte udtale være støttende for elever i risiko som 
nævnt i ovenstående afsnit fornemopmærksomhed. 

Data fra observationerne viser, at kun bhk led. F bruger distinkt udtale af bogstavlyde under 
oplæsning af bogstavhistorier. Bhk. led F fortæller, at der i det materiale som bruges, ikke er 
historier til alle bogstaver.  

Bhk.led E og G bruger historier til alle bogstaver men har ikke fokus på distinkt udtale af 
bogstavet 

Rim og Remser: 

Som en del af den forbyggende indsatser er rim og remser med mange forekomster af samme 
lyd en af redskaberne.  

Alle tre bhk.led arbejder med rim og remser. Bhk. led F. bruger som den eneste, et rim eller 
remse ved bogstavgennemgangen med forekomster af den bogstavslyd, som der arbejdes 
med. 

Bhk led. E og G bruger rim og remser i leg med sproget, men ikke som en opmærksomhed. 
Eks. Bhk.led G: 

”Klassen får læst højt i Aksel elsker biler, her stoppes oplæsningen og eleverne 
rimer videre i kor, hvor det oplagt, hvad rimet er.” (Observationsoversigt bilag 5). 

Leg med sproget er også vigtigt. Men bhk.led. benytter ikke rim og remser forbyggende for 
afkodningsvanskeligheder med mange forekomster af samme lyd.  

Hukommelseskroge. 

Jeg vil her analyser på, hvilke visuelle og kinæstetiske hukommelseskroge, der blev benyttet i 
de tre 0.klasse. Jeg vil først analysere på de visuelle og derefter de kinæstetiske. 

Mit udgangspunkt for at inddrage artefakter i min undersøgelse var for at blive klog på, hvilke 
visuelle hukommelseskroge, der var i de forskellige klasselokaler, da forskning viser, at elever 
med svage forudsætninger har svært ved at huske lydene til alle bogstaver. Derfor er 
bogstaver, der er skrevet ind over huskebilleder, lettere at lærer end bogstaver med 
illustrationer ved siden af. (Elbro, 2021:215). 
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Eksempel fra hebraisk. (Elbro, 2014)                                         Eksempler lånt fra ABC-leg    

Observationer af klasselokalet viste, at de alfabetplakater, der hang rundt omkring i klasserne 
var klassiske alfabeter med bogstav og illustration. I to af klasselokalerne passede plakaterne 
end ikke til det lærebogssystem, der blev brugt i klasserne, så eleverne havde ikke noget 
forhåndskendskab til den illustration, der var ved bogstavet. Se oversigt over observationer 
bilag 5. 

Det virkede ikke som om der var yderligere overvejelser over, hvilke visuelle 
hukommelseskroge, der var hængt op, bare der var hængt noget op, som F siger i interviewet. 

”Hvis vi snakker dansk, så tænker jeg at det er vigtigt, der hænger alt muligt 
farverigt på væggene. Altså bogstaver og billeder, altmuligt børnene kan spejle sig 
i altså, hvor de kan se at der er farverigt (…..)” 

 Det kunne tyde på, der ikke er en viden om vigtigheden af den illustration der benyttes i 
visuelle hukommelseskroge. 

Der blev i alle tre klasser brugt kinæstetiske hukommelseskroge i form af håndfonemer, men 
der er ikke konsensus om, hvordan håndfonemerne er. Det betyder, at eleverne lærer 
forskellige håndfonemer i de tre 0.klasser. Det, som er gennemgående er, at håndfonemet 
præsenteres sammen med bogstavet og der knyttes en tydelig lyd sammen med 
håndfonemet. 

Bhk.led E forklarer under interviewet 

E: ”Jeg åbner simpelthen munden, så eleverne kan se at tungen fx sidder helt 
oppe i ganen.” 

Bhk.led F og G arbejder ikke med lydens placering i munden. 

De tre bhk.led arbejder med hukommelseskroge både visuelle og kinæstetiske, men der er 
heller ikke her en fælleforståelsesramme for, hvordan håndfonemerne udføres. Ligeledes 
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mangler der en viden om, hvordan man udformer visuelle hukommelses kroge, som har en 
effekt og ikke bare er farverige.  

Jeg er her bevidst om, at der er lavet helt ny forskning i krop, bevægelse og læsning i projektet 
Playmore fra Københavns universitet. Jeg ser frem til at læse og lærer mere om kropsfonemer. 

Ordkendskab. 

De tre bhk.led arbejder kun med ordkendskab, gennem dialogisk oplæsning, hvor der stoppes 
op i højtlæsning af en historie og ords betydning forklares. Jf. observationsskemaet bilag 5. 

Kun bhk.led G havde forberedt, hvilke ords betydning, der skulle forklares, det så jeg ved, der 
efter oplæsningen var forberedt en power point med billeder, der passede til ordene. 

Hos bhk.led E og F fremstod det tilfældigt, hvilke ord der blev stoppet op ved. 

Skrivning. 

Jeg vælger at tage skrivning med i min undersøgelse til trods for, at den ikke er repræsenteret 
som et element i BVUMs videns notat om forebyggelse af afkodningsvanskeligheder. Jeg har 
det med, fordi Carsten Elbro nævner skrivning og stavning som en vej til opmærksomhed på 
sproglydene i den forbyggende indsats. (Elbro, 2021:217). I min tid på skolen har jeg set, at der 
i 0.klasse er blevet arbejdet med børnestavning, hvor eleverne bare har fået lov til at skrive løs 
uden voksen korrigering.  

Jeg observerer ikke, at eleverne selv producerer tekst. Derimod, at eleverne i alle tre klasser 
øver at skrive bogstaver i skrivehuse. Det giver eleverne en multisensorisk sansebillede af 
bogstavet, som kan støtte eleverne. Men skrivning bliver ikke brugt som en 
opmærksomhedsvej til sproglydene.    

Modellerende undervisning og syntesedannelse 

Her sammenlægger jeg analysen af to større områder i den forebyggende indsats. Det skyldes, 
at der er meget lidt data om disse elementer. 

Som led i den forbyggende indsats lægges der op til, at der efter en hurtig introduktion af 
bogstaverne arbejdes repeterende med bogstaverne, hvor der gennem modellerende 
undervisning i, hvordan man gør, når man afkoder eller staver ord.  
NRPR bruger I do, we do, you do som didaktisk huskesætning for det modellerende arbejde 
(NRPR, 2005).  

Der observeres ikke tydelig modellering af undervisningen, og der observeres ikke arbejde 
med syntesedannelse. Dette kan skyldes, at antallet af observationer ikke var tilstrækkelige. 

Hos bhk.led G og F blev det observeret, at efter den første bogstavintroduktion som jf. 
observationsoversigten bilag 5 så gentog man arbejdet med lydprincip1. 

For bhk.led G skete det ved, at man arbejdede i opgavebogen fra Molevitten. 
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For bhk.led F lavede man stationsundervisning, hvor hver station var en anden måde at 
arbejde med lydprincip1. 

”Klemmehjul og vælg et hul med bogstav og billede. Et ABC Ludo og nogle 
bogstavskort, som der var lidt usikkerhed omkring. 

Samt nogle sider, hvor eleverne skal bygge bogstaverne i centicubes. Nogle af 
værkstederne var svære for eleverne. Pga. manglede voksenstyring.” 
  Observationsoversigt Bilag 5 

Under interviewene fortæller bhk.led E, at der i klassen arbejdes med syntesedannelse i 
klassen efter første introduktion af bogstaverne. 

Interviewer:  ”Arbejder I med syntesedannelse altså at smelte lyde sammen?”  

E: ”Ja, vi sidder hele tiden og smelter lyde sammen.” 

Interviewer: ”Ja, hvordan?” 

E:  ”Altså for eksempel man skriver bogstaver på papir og så smelter man”. 

Efter interviewet kom bhk.led E til mig og sagde ” nu ved jeg, hvad du mente, da 
du spurgte til syntesedannelse. Vi arbejder med det sådan her. ” Vi har en lyd i 
hver hånd også fører vi lydene tættere og tættere sammen til vi til sidst smelter 
lydene helt sammen og det gør vi sammen alle sammen”. 

Den manglede del med modellerende undervisning samt arbejdet med syntesdannelse, kan 
skyldes, manglende kompetencer hos nogle bhk.led. Under interviewene tilkendegives der, at 
der er noget faglighed, der er gået tabt, da man på skolen er gået væk fra, at kommende 
dansk- og matematiklærerne i 1. klasse, hver havde 6 ugentlige lektioner i 0.klasse. Nu oplever 
bhk.led, som har en pædagog baggrund at stå alene tilbage og må trække på det, som de kan 
huske, er blevet gjort tidligere. 

Hvad forstår Bhk. led. ved forebyggende indsatser 

Undervejs i alle tre interview spurgte jeg ind til, hvad de forstod ved forebyggende indsatser, 
på denne måde kunne jeg få et indblik i, hvilken viden respondenterne havde med sig fra 
workshopsne samt deres forforståelse generelt. 

Hertil fik jeg tre meget forskellige svar: 

Bhk. led. F forstår forbyggende undervisning som kommunale evalueringsstrategi, der er med 
sprogvurderingen og de to sprogscreeninger. 

Interviewer: ”Så det du tænker med forebyggende indsatser. Det er, at du får 
fulgt op på eleverne?” 
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F: ”Ja, det gør jeg, ja fordi så sikrer jeg mig, at han i hvert fald ham eller hende er 
med”.  

Bhk led. E har en anden forståelse for forbyggende indsatser, her er fokusset at give eleverne 
flest mulige hukommelseskroge i arbejdet med sproglig opmærksomhed og 
ordforrådstilegnelse. 

(…..) . ”Så er der jo sprogligopmærksomhed og der tænker jeg jo altid i forhold til 
at skulle arbejde med ord, så ved man jo at børnene jo skal have et større 
ordforråd, så skal man jo arbejde med deres sanser, og man skal arbejde med 
kroppen og man skal arbejde med det kreativt. Ud og føle mærke og se, så 
børnene skal have det ind gennem det. De skal have det på mange måder”. 

Interviewer: ”Altså du tænker i at eleverne skal have mange hukommelseskroge? 

E: ”Ja, lige præcis”. 

Bhk.led. G har en helt tredje forståelse. Her er forstås den forbyggende indsats som: 

G: ”ja, man kan sige, jeg har jo den opgave, at jeg skal, lærer dem bogstaverne. Og 
dem skal jeg lære dem og præsentere for dem på forskelligvis”. 

Det er tre forholdsvis forskellige udlægninger af, hvad deres opfattelser er, af den forbyggende 
indsats. Det viser mig, at de workshops, som vi afholdt kommunalt, ikke har haft den ønskede 
effekt over i undervisningen, da bhk.led ikke fremstår, som værende klar over, hvilke 
elementer den forebyggende indsats består af. 

 Viden fra korte kurser overføres sjældent til praksis, det kræver faglig hjælp og vejledning til 
nye metoder. (Arnbak, 2018:13).  

Det som er lykkedes er, at alle tre bhk.led. stræber efter at få introduceret alle bogstaverne før 
jul, hvilket for dem opfattes som hurtigt, da det tidligere var noget de har brugt hele året på, og 
så har de alle fået gang i dialogiske oplæsning.  

Sammenfatning 

I min analyse, har jeg bestræbt mig på at være objektiv, til trods for mit lange kendskab til mine 
kollegaer. Jeg er under vejs i analysen blevet be- og afkræftet i min hypotese om karakteren af 
den forebyggende indsats. Analysen viser, at der er flere elementer fra den forbyggende 
indsats til stede i undervisningen i de tre 0.klasser end jeg antog, da jeg startede med min 
undersøgelse. Det bekymrende er at se, hvor forskelligt det er, hvilke forbyggende elementer, 
der er i de tre klasser. Ligeledes er det bekymrende med den manglende opmærksomhed på 
arbejdet med fonemopmærksomhed, sproglyde, syntese og tydelig modellering.  

Jeg bliver bekræftet i, at vi har tre bhk.led, som ikke har en klar forståelse af, hvad forbyggende 
indsatser er og hvilke undervisningselementer, der er en del af den forbyggende indsats. 



Mette Broberg                                 Studie nr. 10343838@kp.dk 
 

23 
 

Analysen af data over tegn på forebyggende indsats viser, at den forebyggende indsats 
fremstår uden en klar fælles bevidsthed, eller overordnet sammenhængende strategi. Der er 
elementer fra den forbyggende indsats i undervisningen, så jeg vurderer det som muligt, at 
opnå en fællesforståelsesramme og en klar sammenhæng i den forebyggende indsats, hvor 
manglende elementer, som bevidst arbejde med fonemopmærksomhed, skrivning, 
syntesedannelse og modellering kan implementeres.   

Analyse af brugen af evalueringsdata 

Bhk.led har alle taget sprogvurderingen og under interviewene vil jeg gerne vide, hvordan 
resultaterne er blevet anvendt og evalueret.  Bhk.led svarer, at de ikke har talt med nogen om 
resultaterne. 

Interviewer: ” Hvem evaluerer du resultaterne med”? 

F: ”Det gør jeg med mig selv! (…..) også jeg kan bare sige det videre til 
dansklæren, at X ligger der”. 

Denne procedure stemmer på ingen måde overens med den, som er angivet i vejledningen 
Rundt om sprogvurderingen i børnehaveklassen. Her anbefales det, at resultaterne drøftes på 
en klassekonference med læsevejleder, indskolingsleder samt andre relevante fagpersonaler, 
her tænker jeg en logopæd. Da vejledningen lægger op til, at elever, der får et rødt resultat skal 
tilbydes en opfølgende test, samt en særlig indsats med en logopæd. Ligeledes bør elever 
med et gult resultat tilbydes en fokuseret indsats med fokus på: Rim, opdeling af ord, 
bogstavskendskab, forlyd. Disse elever har højere risiko for at få problemer med 
læseforståelsen. (STUK, Rundt om sprogvurderingen i børnehaveklassen) 

Sammenfatning 

Vi får slet ikke udnyttet de data vi får givet i sprogvurderingen, og vi lykkedes heller ikke med at 
følge den vejledning der er givet til sprogvurderingen. Vi får ikke støttet op om de elever der 
tidligt i deres skoleforløb har brug for støttende indsatser. 

Analyse af organisatoriske udfordringer og samarbejde. 

Gennem analysen af de data jeg har fået, er jeg blevet opmærksom på, at der er nogle 
samarbejds- og organisatoriske udfordringer. 

Under mine observationer i midt oktober så jeg, at alle klasserne først lige var startet op på 
bogstavgennemgangen. Alle bhk.led. havde afventet den endelige klassedannelse, før de på 
begyndte arbejdet. Her blev jeg også opmærksom på, at årsagen til, at der ventes med at 
opstarte bogstavs introduktionen er, at alle tre bhk.led benyttede forskellige 
undervisningsmaterialer. Den manglende enighed blandt bhk.led om valg af materiale og 
ensartning i gennemgang og præsentation af bogstaverne, antyder, at der ikke er det store 
samarbejde bhk.led. imellem. 
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Under interviewene spørger jeg indtil samarbejdet de tre i mellem, her bekræftes jeg i min 
antagelse om det manglende samarbejde, hvor begrundelsen er manglende tid.  

Men det er ikke kun samarbejde bhk.led imellem, der er udfordret, også samarbejdet bhk.led 
og skolepædagogerne imellem er udfordret.  

Under observationerne ser jeg, at bhk.led F sætter stationsundervisning i gang. Mens bhk.led 
har travlt med at hjælpe ved de forskellige værksteder, sidder pædagogen oppe ved kateteret 
og ser på eleverne arbejde. Jeg spørger under interviewet af F indtil samarbejdet. 

 Interviewer: ”Hvor meget snakker og planlægger I sammen”? 

F: ”vi snakker og planlægger ikke meget sammen, pædagogen byder ikke rigtig 
ind med noget. Kun lidt omkring det sociale. Jeg står for alt omkring 
undervisningen”. 

Bhk. led G har helt opgivet at samarbejde med skolepædagogerne, da der et meget stort 
fravær fra pædagogen, og bhk.led. oplever at være alene i store dele af undervisningen. Så her 
er undervisning i mindre grupper helt opgivet. 

Bhk.led E. har en fast pædagog i klassen, og lykkedes med at får lavet noget undervisning i 
mindre grupper, hvor pædagogen er sammen med de elever, der har brug for lidt ekstra 
opmærksomhed på sproglyde. 

Interviewer: ”Har du så klædt denne pædagog på til dette arbejde”? 

E: ”Jeg har prøvet så godt jeg kan, vi har ikke meget tid til planlægning, så det 
bliver til det jeg kalder gangsnak”. 

Interviewer: ”Ved du om pædagogen har nogle forudsætninger for dette 
arbejde”? 

E: ”nej. Men alternativet ville være ingen hjælp”. 

 

Forebyggelsesarbejdet organiseres kun som klasseundervisning, hvilket er bekymrende, da 
det NRPP, BVUM og Carsten Elbro tydeliggør vigtigheden af at arbejde med eleverne i mindre 
grupper, hvor eleverne er tæt på underviseren, ligeledes formår vi ikke at lave supplerende 
undervisning.  

Det er kun en bhk.led som lykkedes med supplerende undervisning for elever, der har det 
svært, når det lykkedes, er det ikke nødvendigvis med personale, der har forudsætningerne for 
at varetage denne undervisning, som Elbro netop fremhæver vigtigheden af. Jf. ovenstående.  
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På intet tidspunkt, imens jeg har været omkring klasserne, har der været samarbejde med 
læsevejlederen eller logopæd. omkring gruppe- eller supplerende undervisning i nogle af 
0.klasserne   

Sammenfatning 

Der er et meget lille samarbejde mellem de tre bhk.led. Dette manglende samarbejde 
kommer til udtryk i de forskelle i fremgangsmåder i undervisningen, brugen af de materialer de 
har aftalt, samt at der blev afventet på endelige klassedannelser før bogstavsintroduktionen. 
begyndte, og da der ikke er enighed om en fælles fremgangsmåde, måtte eleverne vente.  

Ud over vi på skolen har tre bhk.led. som ikke samarbejder, har vi også nogle 
samarbejdsvanskeligheder mellem bhk.led og skolepædagogerne, og her kunne der ligge 
nogle uudnyttede ressourcer i forhold til at lykkedes med den forebyggende indsats.  

Der bliver brugt tre forskellige materialer, det betyder, at eleverne ikke tilbydes de samme 
hukommelseskroge, fremgangsmåde, opgaver, mv. hvilket kan gøre det vanskeligere at 
organisere gruppe- og supplerende undervisning på tværs af klasserne på sigt. 

tværs af årgangen. Ledelsen bør her være opmærksom på at den usikre personalesituation på 
årgangen ikke giver de bedste rammer for den forbyggende indsats. 

Forslag til videre tiltag 
Jeg vurderer min undersøgelse som valid, da jeg lykkedes med at måle på mængden af 
forbyggende indsatser. Ønsker man større validitet, kunne udvide antallet af respondenter 
med skolepædagogerne, så undersøgelsen ikke kun fokusere på bhk.led og deres forståelse af 
og arbejdet med forbyggende indsatser. Der kan blandt skolepædagogerne ligge uudnyttet 
kompetencer. Reliabiliteten af undersøgelsen er lidt vanskeligere bedømme, da det er en 
kvalitativ undersøgelse, hvor det undersøgte felt hele tiden vil være i udvikling. 

Analysen viser, at der er et tydeligt behov for, at bhk.led får en bedre forståelse for den 
forbyggende indsats. Det vil slet ikke være muligt at forlange, at bhk.led. skal være 
forebyggende i deres undervisning, hvis de ikke kender til forebyggende indsatser.  
Det lykkedes ikke at få elementerne fra den forebyggende indsats over i praksis med de 
kommunale workshops.  

Ser man på implementerings teori af Peter Wick, skal der væsentligt mere til, hvis man ønsker 
ændringer i pædagogisk praksis. Det kræver ”hands on”, samt en kombineret indsats, hvori 
der indgår teori, demonstration, øvelse, feedback samt coaching. (Wick, 2013). Som tidligere 
nævnt kommer vores bhk.led. fra en pædagogbaggrund. De har i mange år været støttet i 
undervisningen af den kommende dansklærer i 1.klasse. jf. afsnittet Modellerende 
undervisning og syntesedannelse.  
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En sammenføjning af implementeringsteorien og Co-teaching, kunne være en 
fremgangsmåde, hvor bhk.led. gennem Co-teaching og det tætte samarbejde om 
undervisningen får ”hands on” erfaring om forebyggende indsatser. Som Co-teacher kunne 
man inddrage en ressourcelærer med kendskab til teorien om forebyggelse af 
afkodningsvanskeligheder, som kunne demonstrere og planlægge øvelser for og med bhk.led. 

Fælles materiale og stationsundervisning 
Analysen viser, at brugen af elementer fra den forebyggende indsats er sporadisk. Der skal i de 
tre 0.klasser skabes et fælles udgangspunkt for undervisningen og den forebyggende indsats, 
så det muliggøres at lave gruppe- og supplerende undervisning. Dette kunne gøres ved at 
udvælge et fælles udgangspunkt for undervisningen, hvor alle tre bhk.led. underviste ud fra 
samme materiale. Dette ville også fremme deres samarbejdsmuligheder. Her kunne man med 
fordel vælge et materiale, som bygger på elementerne og teorien fra den forebyggende 
indsats.  

Materielt Kom og Læs af Trine Gandil og Louise Rønberg indeholder mange elementer fra den 
forebyggende indsats. Lærervejledningen indledes med en oversigt over skoleåret, hvor der 
først er et bogstavs introforløb på 6. uger, og herefter arbejdes der med 
Sprogligopmærksomhed, ordkendskab og ordforråd sproglydsopmærksomhed 
bogstavskendskab, dialogisk oplæsning, multisensoriske tilgange som tapping og 
håndfornemer, modellering og stilladsering er nogle af delområderne i materialet. (Gandil og 
Rønberg, 2020). Lærevejledningen har tydelige forklaringer og eksempler på, hvordan man 
arbejder med delområderne, så den har en god støtte funktion. 

I fælles mål for børnehaveklassen under fagets formål stk. 2 står: 

”Leg skal udgøre et centralt element i undervisningen med vægt på (…) læring 
gennem leg og legelignende aktiviteter. (børnehaveklassens fælles mål) 

Observationerne viste, at der var forsøg med værkstedsundervisning. I et Co-teaching forløb 
er der flere ressourcer i klassen, og man kunne med fordel supplere undervisningen i 
0.klasserne med stationsundervisning og herigennem sikre den legende tilgang. 
Stationsundervisning kendetegner sig ved, at en station altid er bemandet af en voksen, og de 
øvrige kan fungere uden tilstedeværelse af en voksen. (Skovbjerg, 2024). 

Man kunne f.eks. inddrage LST i arbejdet med bogstavskendskab. I en af stationerne står en pc 
hvor LST-programmet er åbnet og funktionen læs bogstavets lyd er slået til. En elev trækker et 
bogstav fra en bunke med bogstavkort, eleven taster bogstavet i computeren, som siger lyden 
højt, eleven peger på en alfabettavle og siger bogstavnavnet højt. (Sanko og Gaarden, 2024). 
Carsten Elbro mener dog ikke, at kompenserende it-hjælpemidler har noget at gøre i 
indskolingen. Han mener, at det kommer til at stå i vejen for begynderlæsningen. (Elbro, 
2021:239). Sanko og Gaarden fremhæver, at elever når de starter i skole, har digitale 
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skriftsprogserfaringer med sig, da mange børn i dag tidligt stifter bekendtskab med digital 
kommunikation, og anser derfor ikke LST stå i vejen for begynderlæsningen. (Sanko og 
Gaarden, 2024).  

Stationsundervisningen kunne også med fordel benyttes til arbejdet med opdagende 
skrivning. Grundprincippet i opdagende skrivning er, at eleverne får feedback på deres tekster, 
så der kan reflekteres over staveforsøg. (Korsgaad, Vitgar og Hannibal, 2010). Ved 
stationsundervisning vil eleven får mulighed for feedback ved den voksenstyrret station. 
Opdagende skrivning som metode giver eleverne mulighed for selv at producere tekst og 
derigennem få opmærksomhed på sproglydene. (Elbro, 2021:217). 

Analysen viste en tydelig mangel i arbejdet med syntesedannelse. Jeg vil til den mundtlige 
eksamen give bud på, hvordan undervisningsstationer med syntesedannelse kan udføres. 

Struktur og organisatoriske udfordringer 
Undersøgelsen viste manglende samarbejde mellem flere organisatoriske lag. Særligt nogle 
organisatoriske udfordringer på 0.årgang, hvor der var stor ustabilitet omkring 
skolepædagogerne og det fællessamarbejde.  

Skal vi som skole lykkedes med implementeringen af den forbyggende indsats, skal 
processen prioriteres. Her er en væsentlig faktor for succes, at ledelsen går forrest og sikre 
ressourcer, både finansielt men også strukturelt og tidsmæssigt. (Wick, 2013).  

Man kunne med fordel, afsætte tid og ressourcer til at finde en mere fast organisering omkring 
skolepædagogerne i 0.klasse. Skolepædagogerne kan så deltage i det professionelle 
samarbejde som Co-teaching og implementeringen af forebyggende indsatser. Dette kræver, 
at der på skolen udvælges skolepædagoger, som forbliver på 0. klassetrin år efter år sammen 
med bhk.led. Samtidig sikres viden, når en større personalegruppe har kendskab til 
materialer, metoder og didaktik, i tilfælde af udskiftninger i personalet. Endnu en fordel vil 
være en væsentlig opkvalificering i arbejdet med fonemopmærksomhed som gruppe 
undervisning, da al personale vil have forudsætningerne, for at kunne gennemføre denne.  

Der skal derudover afsættes ressourcer til, at ressourcelærer fremadrettet kan spille en rolle i 
den forbyggende indsats. Her skal enten en læsevejleder eller en ordblindelærer varetage den 
supplerende undervisning, men også stå til rådighed for bhk.led. så der kan søges vejledning 
og sparring. 

Analysen af undersøgelsen viste et behov for meget større fokus på resultaterne fra 
sprogvurderingen, hvor relevant ressourcepersonale inddrages tidligt i arbejdet omkring 
0.klasse, så vi lever op til anbefalingerne vedrørende sprogvurderingen. 

Den manglende struktur vedrørende sprogvurderingen, kunne afhjælpes ved et årshjul, hvor 
der fra skoleårets start er en klar oversigt over evalueringer, møder, indsatser og undervisning.  
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Forældresamarbejdet kunne også hjælpes af en tydeligere struktur, hertil kunne udvikles en 
forældrefolder, som bl.a. indeholder oversigt over årshjulet i 0.klassen. 

Jeg vil til den mundtlige del komme nærmere ind på årshjul og forældrefolder. 

Konklusion og perspektivering  
Jeg kan på baggrund af min undersøgelse af forbyggende indsatser på 0.årgang konkludere, at 
der ikke er en større overensstemmelse mellem teori og praksis. Analysen af data fra 
undersøgelsen viser, at flere faktorer fører til denne uoverensstemmelse. Helt grundlæggende 
er der blandt bhk.led. en manglende forståelse for, hvad den forbyggende indsats er og består 
af. Der ses forskellige dele af elementerne fra den forbyggende indsats sporadisk i klasserne. 

Den forbyggende indsats er yderligere udfordret af organisatoriske benspænd, som bør 
adresseres, så der etableres et samarbejde blandt hele personalet på årgangen. 

Skal den forbyggende undervisning sikres på 0.årgang, kræver det en prioritering fra skolens 
ledelse, hvor der gives tid og ressourcer til eks. Co-teaching og eftervidereuddannelse af 
personalet på årgangen. Skal jeg som ordblindelærer sikre den forebyggende indsats, kan jeg 
være en oplagt kandidat som co-teacher i de tre 0.klasser. Jeg har gennem undersøgelsen, 
etableret et kendskab til de tre bhk.led. og deres praksis, og jeg har den teoretiske viden. 

I dette afgangsprojekt har jeg lagt fokus på forbyggende indsatser i 0.klasserne. Min rolle som 
ordblindelærer strækker sig langt udover denne opgave. Jeg skal fungere som bindeled 
mellem ledelse, forældre, lærer og ordblinde elever, for at sikre en ordblindevenlig 
undervisning og skole. F.eks. sikre, at alle vores ordblinde elever har kendskab og adgang til 
kompenserende hjælpemidler bl.a. LST og NOTA. Min målsætning er, at eleverne får det bedst 
mulige afsæt for deres fremtid. 
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Bilag 1 

Observationsguide 
Observations punkter Var til steder Var ikke tilstede 
Kort intro af bogstav lyd  

 
 
 
 
 
 

 

Eleverne skriver bogstavet 
 
 
 
 
 

  

Bevægelse/håndfornem 
 
 
 
 
 

  

Visuelle huskebilleder 
 
 
 
 
 

  

Sang 
 
 
 
 

  

Værksted undervisning 
 
 
 
 
 
 

  

Dialogiske oplæsning 
 
Rim og remser 
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Finder de ord der begynder 
med bogstavet 
 
 
 
 
 
 
 

  

Indretning: Er der visuelle 
hjælpemidler 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Syntesdannelse 
 
 
 
 
 
 
 

  

Modellerende undervisning 
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Bilag 2 

Interviewguide 

Tema Interview spørgsmål 
Forebyggende undervisning - Hvad er forebyggende 

undervisning for dig, og  
- hvad forstår du ved forebyggende 

undervisning. 
Eksempler: 

- Bogstav gennemgang-hurtig 
- Små historier til bogstaverne 
- Rækkefølge af bogstaver 
- Dialogiske oplæsning 
- Lydering af ord 
- Rim og remser 
- Give eleverne knager at hænge 

bogstav Navn, lyd og form op på  
- Sange til bogstaverne 
- Skrive 
- Distinkt udtale af lyde.  
- Håndfornemer 

Skrive små tekster, læse små ord 
 

- Arbejde med syntesedannelse 
Sprogvurderingen - Hvordan evaluerer du resultatet? 

- Hvem snakker du med om? 
resultatet? 

- Hvad går du ved resultatet? 
 

Alt gode jeg så.. Som var forebyggende - Er der noget du gerne selv vil 
fremhæve, hvor du synes du er 
forebyggende.? 

- Rækkefølge i gennemgang af 
bogstaver??, var der overvejelser  
bag? 

- Værksteder.. Er der en særlig 
tanke bag de grupper eleverne 
sidder i ved værkstederne? 

 
Materialer og samarbejde - Hvilke materialer bruger du? 
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- Har du gjort dig nogle særlige 
overvejelser vedrørende 
materialer? 

- Er der noget du godt kunne tænke 
dig? Noget nyt og helt op to 
date?? 

Samarbejde: 
- Kan I bruge hinanden til at 

implementere de nye tiltag, evt 
efter workshops 

- Hvordan med pæd. Er der et 
samarbejde omkring planlægning 
og gruppe dannelse 

Hvad kunne du have brug for, for at blive 
mere forebyggende. 

- Her tænker jeg på Kurser, 
eftervidere udd. 
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Bilag 3 

Lydens placering i munden 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Billeder lånt fra På vej til den første læsning, aktivitetshæfte -kopiark 
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Bilag 4 

Afdæknings dok. Registreringsark 
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Bilag 5 

Observationsoversigt 
 

Observati
ons- 
fokuspun
kt 

Kort 
introduktion 
af bogstav, 
Lyd, Navn og 
Form 

Eleverne 
skriver: 

Håndfornem
er 

Visuelle 
hukommelses
kroge 

sang Værkstedsunder
visning 

  Tilste
de 

Ej 
tilste
de 

Tilste
de 

Ej 
Tilste
de 

Tilste
de 

Ej 
Tilste
de 

Tilste
de 

Ej 
Tilste
de 

Tilste
de 

Ej 
tilste
de 

Tilsted
e 

Ej 
tilsted
e 

Bhk.led F  x x x x  x  x  x  
Kommen
tar 

Mine 
observation
er var lagt 
således at 
jeg ikke 
observerede 
dette. Men 
efter 
arbejdet. F 
fortæller 
under 
interview:  
At 
gennemgang
en er som F 
plejer.  
 
Alle 
bogstaverne 
gennemgået 
i 
februar/mart
s. 

Eleverne 
skriver 
bogstaver på 
nogle 
skrivesider. 
Skrive retning 
er 
gennemgået 
på tavlen. 
 
Eleverne 
producerer 
ikke selv 
tekst.  

Der blev 
brugt 
sporadiske 
håndfornem
er.   
 
 
Håndfornem
er er ikke 
identiske 
med dem jeg 
observerer i 
de andre 
klasser. 

Klassen har en 
hemmelighed
sdåse. Her 
medbringer 
eleverne 
genstande, 
som begynder 
med det 
bogstav 
klassen 
arbejder med. 
Genstandene 
laves til en 
udstilling. 
 
Der hænger 
alfabet i 
klassen med 
billeder til 
bogstaverne. 
Billederne er 
ikke identiske 
med dem 
eleverne har til 
bogstaverne i 
det materiale 
de arbejder 
med. 

I de 
kopisider 
som 
eleverne har 
er der til 
hvert 
bogstav en 
sang. 

Der var 
værksteder i 
undervisningen 
efter jul. 
Værkstedernes 
indhold var 
bogstavskendsk
ab. Klemmehjul 
og vælg et hul 
med bogstav og 
billede. Et ABC 
Ludo og nogle 
bogstavskort, 
som der var lidt 
usikkerhed 
omkring. 
Samt nogle 
sider, hvor 
eleverne skal 
bygge 
bogstaverne i 
centicubes. 
Eleverne var i 
grupper. Nogle 
af værkstederne 
var svære for 
eleverne.  
Pga.manglede 
voksenstyring.  

Bhk. led. 
G 

x  x  x  x   x  x 

Kommen
tar 

Meget kort 
intro til lyd.  
Der bliver 
vist et 
håndfornem. 
 

Eleverne 
skriver 
bogstaver i 
skrivehuse, 
men de får 
ingen intro til 
skriveretning 

Ja, ved intro 
af bogstav. 
Samt da en 
elev vil stave 
et ord som 
skal skrives 
på tavlen. 

Der er en 
plakat hvor 
alle 
bogstaverne 
flytter ind som 
hænger 

Der bliver 
sunget, men 
ikke sange i 
forbindelse 
med 
bogstaver. 
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Alle 
bogstaver 
gennemgået 
feb/marts. 

eller 
placering. 
 
Eleverne 
”skriver” 
sætninger på 
tavlen. Blot 
det er G der 
skriver det 
eleverne 
siger. 
Eleverne 
skriver ikke 
selv på 
tavlen. 

 
Håndfornem
er er ikke 
identiske 
med dem jeg 
observerer i 
de andre 
klasser. 

tydeligt i 
klassen. 
 
Ligeledes er 
der bogstav 
plakater/billed
er, men disse 
er forskellige 
fra det 
materiale som 
klassen 
arbejder med. 
Her er der 
også en 
hemmelighed
spose, med 
genstande 
eleverne skal 
gætte. Det er 
blot ikke 
eleverne der 
har haft 
tingene med. 

Bhk. led. 
E 

x  x  x  x  x   x 

Kommen
tar 
 
Al 
undervis
ning, 
hvor der 
præsente
res noget 
nyt eller 
der 
arbejdes 
med 
sprog, 
her 
sidder 
eleverne 
på gulvet 
tæt på 
bhk.led. 
Det er 
kun når 
der 
arbejdes 
på papir 
eleverne 
sidder 
ved 
bordene. 

Til hvert 
bogstav 
læses en 
historie til 
bogstavet. 
Her er der 
ikke fokus på 
distinkt 
udtale af det 
bogstav der 
arbejdes 
med. 
 
Der tegnes 
på tavlen til 
den historie 
der læses, 
samt der 
stoppes op 
ved 
forståelses 
vanskelighe
der. 
 
Der arbejdes 
med tungens 
placering i 
munden. 
 

Eleverne 
skriver det 
bogstav som 
der arbejdes 
med, men 
der er ikke en 
gennemgang 
af korrekt 
placering i 
skrivehuset. 
 
Tavlen 
bruges til at 
eleverne 
kommer op 
og skriver 
små 
sætninger 
med 
børnestavnin
g. Noget 
bliver 
rettet/genne
mgået men 
ikke det hele 

Der bruges 
håndfornem
er. 
 
Håndfornem
er er ikke 
identiske 
med dem jeg 
observerer i 
de andre 
klasser.  

Der bliver 
tegnet på 
tavlen og 
billederne 
gemmes. 
Der hænger 
alfabet i 
klassen med 
billeder der 
passer til 
bogsystemet 
de arbejder 
med, så 
kendte 
billeder gå 
igen. 
 
Der er en 
plakat i 
klassen, hvor 
bogstaverne 
flytter ind. 
Denne 
gennemgås, 
når et nyt 
bogstav flytter 
ind. 

Til vokalerne 
bruges de tre 
små 
kinesere. 
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Alle 
bogstaver er 
gennemgået 
i feb/marts. 

 

 

Observationer oversigt. 

Observat
ions- 
fokuspun
kt 

Dialogisk 
oplæsning 

Rim og 
remser 

Finde ord der 
begynder med 
bogstavet. 

Smeltning af 
lyde 
Brugen af 
bogstaver. 

Tydelig 
stilladsering
. 

Fornemopmærk
somhed 

  Tilst
ede 

Ej 
tilste
de 

Tilst
ede 

Ej 
Tilst
ede 

Tilste
de 

Ej 
Tilste
de 

Tilste
de 

Ej 
tilste
de 

Tilst
ede 

Ej 
tilste
de 

 

Bhk.led F x  x  x   x  x  
Kommen
tar 

Er delvist til 
stede der 
bliver læst 
historie op 
for eleverne 
mens de 
spiser, her 
bliver der 
stoppet op 
ved ord og 
givet en 
forståelses 
forklaring. 
Der bliver 
ikke 
arbejdet 
med ordene. 

I elevernes 
kopisider er 
der et rim 
eller remse 
til hvert 
bogstav. 

Her bruges 
hemmeligheds
dåsen.  
Her 
medbringer 
eleverne ting 
hjemmefra til 
dåsen. Eleven, 
hvis ting skal 
gættes, får lov 
at styrer, hvilke 
ledetråde 
klassen skal 
have for at 
kunne gætte 
tingen. 
Efterfølgende 
laves en 
udstilling med 
alle tingene. 
 

   Der blev ikke 
observeret 
bevidst 
undervisning i 
fornemopmærk
somhed.  
 
 

Bhk. led. 
G 

x  x  x   x  x  

Kommen
tar 

Der bliver 
stoppet op i 
tekster der 
bliver læst 
højt i 
klassen. Der 
bliver 
forklaret ord 
og der bliver 
snakket ind i 
forståelse af 
teksten.  
Der er 
forberedt et 

Klassen får 
læst høj i 
Aksel elsker 
biler, her 
stoppes 
oplæsningen 
og eleverne 
rimer videre i 
kor, hvor det 
oplagt, hvad 
rimet er. 

Igen her bruges 
hemmeligheds
posen med 
ting der starter 
med 
bogstavet. 
Eleverne skal 
gætte 
genstanden ud 
fra ledetråde. 
Efterfølgende 
laves en 
udstilling med 
alle tingene. 

 
Enkelte elever 
som er langt i 
deres 
skriftsprogsud
vikling 
lydere/staver 
ord. 
 

 Der bliver ikke 
observeret 
bevidst 
undervisning af 
fornemopmærk
somhed. 
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slide på 
smartboard
et med 
billeder til 
de ord som 
et blevet 
gennemgået 
i teksten. 
 

 

Bhk. led. 
E 

x   x x   x  x x 

Kommen
tar 

Der bliver 
arbejdet 
med 
dialogisk 
oplæsning. 
Samt der er 
fokus på 
ordkendska
b. Der 
stoppes ofte 
op og ord 
forklares. 

Der blev ikke 
observeret 
arbejde med 
rim og 
remser. 
Men Bhk. 
led. fortæller 
at der 
arbejdes 
med huske 
vers. 

Eleverne 
medbringer en 
genstand som 
begynder med 
dagens 
bogstav. De 
andre elever 
skal gætte 
genstanden ud 
fra ledetråde. 
 
Der findes ord 
med samme 
begyndelsesbo
gstav som 
dagens 
bogstav. Der 
tegnes og 
skrives på 
tavlen og 
eleverne 
skriver og 
tegner ord i 
deres hæfter. 

Der 
observeres 
ikke 
undervisning i 
syntesdannels
e. 
Bhk. led. 
fortæller at 
eleverne 
arbejder med 
lyde smeltning 
via hænder 
der har hver 
deres lyd og 
som flyttes 
tættere og 
tættere 
sammen 
mens lyden 
siges. 

 Der var fokus på 
at eleverne 
skulle sidde tæt 
på bhk.led. E så 
de kunne se og 
hører tydeligt 
hvad der blev 
sagt. 
 
Der blev ikke 
observeret 
arbejde i mindre 
grupper. 
 
Der blev leget 
sproglege med 
bogstaver og 
lyde i rundkreds 
på gulvet, så 
alle elever var 
tæt på. 
 
Forlydsanalyse: 
Eleverne skal 
vælge en ting fra 
en kasse og 
lægge den på et 
tæppe mens de 
siger forlyden og 
laver 
håndfornemet. 
Efterfølgende 
bruges tingene 
til at lave 
sammensatte 
ord. 
 
 

 

 

 



Mette Broberg                                 Studie nr. 10343838@kp.dk 
 

42 
 

 

 

Andre observationer som lå uden for observationsskemaet men som har relevans: 

Efter bogstavgennemgangen, var det som om bhk.led G og  F gentog processen med at præsentere bogstaverne, 
Bhk.led havde udleveret Molevitten til eleverne, hvor de nærmest startede forfra med bogstavsgennemgangen, 
blot uden en historie eller nærmere introduktion. Bhk.led F havde sat nogle værksteder i gang, hvor eleverne 
arbejde med bogstavskendskab. Her var billede og bogstav opgaver på mange forskellige måder. 

 

 

 

 

  


